
 قطع روابط اقتصادی کشورهای اسلامی با رژیم صهیونیستی یکی از 

مهم‌ترین راهکارهایی است که می تواند این رژیم را منزوی تر کند. رهبر 

معظم انقلاب اسلامی نیز تأکید دارند که قطع روابط بازرگانی باید در 

اولویت قرار گیرد و حتی بر قطع روابط سیاسی مقدم است. اهمیت 

این موضوع در ابعاد گسترده‌ی تجارت میان کشورهای اسلامی و رژیم 

صهیونیستی آشکار می شود. بر اساس برآوردهای سال ۲۰۲۴، مجموع 

صادرات کشورهای اسلامی به رژیم حدود ۱۳.۳۵ میلیارد دلار و واردات 

آن ها از این رژیم حدود ۴.۵ میلیارد دلار بوده است. با توجه به اینکه کل 

صادرات رژیم در این سال حدود ۵۵ میلیارد دلار برآورد می شود، می توان 

دریافت که نزدیک به یک چهارم صادرات آن به کشورهای اسلامی 

اختصاص دارد و این رقم نشان‌دهنده‌ی ظرفیت تأثیرگذاری جدی است. 

در حال حاضر ۱۸ کشور اسلامی با رژیم صهیونیستی مراوده تجاری دارند، 

اما روابط جدی و قابل توجه تنها به پنج یا شش کشور محدود می شود. 

بخشی از این روابط نیز به صورت غیررسمی انجام می‌شود؛ یعنی صادرات 

از طریق واسطه ها به کشور ثالث و سپس به مقصد نهایی ارسال می شود، 

در حالی که دولت ها چنین مبادلاتی را در آمار رسمی ثبت نمی کنند. برای 

سنجش پیامدهای قطع روابط اقتصادی دو سناریو قابل تصور است. 

در سناریوی نخست، اگر حجم روابط تجاری کشورهای اسلامی با رژیم 

به نصف کاهش یابد، صادرات ۱۳.۳ میلیارد دلاری به ۶.۷ میلیارد دلار 

و واردات ۴.۵ میلیارد دلاری به ۲.۲ میلیارد دلار می‌رسد. خالص اثر این 

تغییرات کسری ۴.۵ میلیارد دلاری در تراز تجاری رژیم خواهد بود. این رقم 

در مقایسه با تولید ناخالص داخلی ۵۰۰ میلیارد دلاری رژیم، معادل کاهش 

۰.۹ درصدی رشد اقتصادی است. هرچند این میزان به ظاهر کوچک به 

نظر می‌رسد، اما با توجه به روند رشد اقتصادی رژیم در سال های اخیر که از 

۹.۳ درصد در ۲۰۲۱ به ۱.۶ درصد در ۲۰۲۴ کاهش یافته است، چنین ضربه‌ای 

می تواند بیش از نیمی از رشد موجود را از میان ببرد و اثر قابل توجهی 

داشته باشد. در سناریوی دوم و در صورت قطع کامل روابط اقتصادی، 

رشد اقتصادی رژیم تا ۱.۸ درصد کاهش خواهد یافت و با فرض تداوم شرایط 

سال ۲۰۲۴، رشد اقتصادی آن منفی خواهد شد. پیامدهای این تحول صرفاًً 

محدود به کاهش رشد اقتصادی نیست، بلکه بر ابعاد دیگری همچون 

تراز پرداخت ها، ذخایر ارزی، ارزش پول ملی، سطح اشتغال و درآمدهای 

مالیاتی رژیم نیز اثر خواهد گذاشت. از همین روست که راهبرد قطع روابط 

اقتصادی می تواند به عنوان یک ابزار واقعی و عملی برای ضربه زدن به رژیم 

صهیونیستی در نظر گرفته شود. با این حال، دستیابی به چنین هدفی ساده 

نیست. شرایط کشورها با یکدیگر متفاوت است و هر یک با موانع خاص 

خود روبه‌رو هستند. بنابراین، تحقق کاهش یا قطع روابط اقتصادی نیازمند 

مطالعه دقیق، برنامه‌ریزی و ارائه راهکارهای جایگزین است. این امر 

مستلزم آن است که ظرفیت کارشناسی و علمی در سطح جهان فعال شود.  

همچنین باید توجه داشت که حمایت های اقتصادی از رژیم تنها در قالب 

تجارت مستقیم انجام نمی شود. برای نمونه، خرید اوراق جنگی ایالات 

متحده توسط برخی شرکت‌های عربی به طور غیرمستقیم به تقویت رژیم 

منجر می شود.  به‌طورکلی باید دانست اجرای چنین سیاستی اگرچه دشوار 

است، اما امکان پذیر و ضروری است و می تواند در کنار سایر اقدامات، 

 .یکی از جدی‌ترین ضربه ها به رژیم صهیونیستی محسوب شود

ذخیره آخرت

کــه تمــام  جزءخــوانی روزانــه قرآنــش 

شــد، از روی ســجاده اش بلنــد شــد و کنــار 

همسرش روی مبل نشست. مچ دستش 

را جلوتر آورد و با انگشت‌ آن یکی دست، 

یــکی از النگوهــای گران‌قیمتش را نشــان 

او داد: »اگــه راضی هــستی میخــوام اینــو 

هدیــه بــدم بــه جبهــه مقاومــت«

 تــا آخریــن روز ۵۰ ســال زنــدگی پربرکتش 

هــمین قــدر بــرای همــه دلــسوز و بخشــنده 

بــود. خیلی‌هــا وقتی در تنگنــای اقتصادی 

می‌افتادنــد یــک فاطمه خانــم در گــوش 

ــم  ــم "حاجیه خان ــد ه ــد و بع او می خواندن

فاطمه اسفندانی" رزق و نانی می شد برای 

ســفره خالی آنها، دارویی بــرای بیماریهای 

صعب‌الــعلاج و لبــاس و لوازم تحریــر و 

شیرخشــک هــم بــرای بچه هایشــان!

به هـــمین خاطر هـــمسرش هـــم در جواب 

درخواســـت او بـــرای کمـــک بـــه مـــردم غـــزه 

بـــاز هـــم فقـــط تحسینـــش کـــرد و گفـــت: 

»اتفاقـــا از تمـــام زیورآلاتـــت هـــمین 

ــم  ــطور هـ ــرات« و همینـ ــه بـ ــم میمونـ هـ

ـــه  ـــرداد ۱۴۰۴ وقتی ک ـــحرگاه ۲۳ خ ـــد. س ش

موشـــک صهیونیســـم منزل آنهـــا را نشـــانه 

رفـــت و او را بـــه همـــراه دو پسر جـــوان و 

ــه  ــهدا بـ ــادش، جزو اولین شـ دختر و دامـ

شـــهادت رســـاند، در دســـت تکه تکـــه 

شـــده‌ او هیـــچ اثـــر از آن یـــکی النگوهـــا 

بـــاقی نمانـــده بـــود.

 اکرم جعفرآبادی

سرمقاله

   پیـام صـوتی فاطمه حسـنا حسیـنی، یـک کـودک هموطن خطـاب به 

نیروهای مسلح ایران:

الله اکبر؛ ایـن صدای ملـت ایـران اسـت، الله اکبر. سربـازان گمنـام امام 

زمان)عج( از شما سپاسگزارم که با جان خود از کشور عزیزمان ایران محافظت می کنید. من شما را خیلی 

دوسـت دارم و برای پیروزی و سلامتی شما بسـیار دعا می کنم. فاطمه حسنا حسینی هسـتم از اصفهان.

یک ایران، همدل است


جشن »امت احمد«
 در استان گلستان

جلوه های همدلی و همبستگی 
مردم کشورمان در برابر تجاوز 

رژیم صهیونی به خاک ایران عزیز 
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فرزند  ایران

ّـی قطــع کننــد  کشورهــای مــعترض، بخصــوص کشورهــای اسلامی بایــد روابــط بازرگانی شــان بــا رژیــم صهیونیســت را بک�ل

ّـه نظــام خبیــث صهیــونی منزوی تریــن دولــت دنیــا  و حیتّی روابــط ســیاسی را هــم قطــع کننــد، او را منزوی کننــد. امروز البت�

اســت، لکــن بیــش از ایــن هــم ممکــن اســت؛ بایــد راه هــا بســته بشــود.          ۱۴۰۴/۰۶/۱۶ 

هدف: قطع رگ
 حیات اقتصادی رژیم


